Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019082600047

47

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

BANCO DO BRASIL S.A.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 10 DE JULHO DE 2019

2019/20

Em dez de julho de dois mil e dezenove, às treze horas, realizou-se reunião
extraordinária não presencial do Conselho de Administração do Banco do Brasil S.A. (CNPJ:
00.000.000/0001-91; NIRE: 5330000063-8), secretariada na sede da empresa, no Setor de
Autarquias Norte, Quadra 5, Lote B, Torre Sul, 15º andar, Asa Norte - Brasília (DF), sob
presidência do Sr. Hélio Lima Magalhães, com a participação dos Conselheiros, Guilherme
Horn, Débora Cristina Fonseca, Luiz Serafim Spinola Santos, Marcelo Serfarty, Paulo
Roberto Evangelista de Lima, Rubem de Freitas Novaes e Waldery Rodrigues Júnior. 1. O
Conselho de Administração aprovou: - BB SEGURIDADE PARTICIPAÇÕES S.A. / BB S EG U R O S
PARTICIPAÇÕES S.A. / IRB-BRASIL RESSEGUROS S.A. (IRB) / OFERTA DE AÇÕES - a orientação
aos membros indicados pelo BB nos órgãos de governança da BB Seguridade para que
iniciem a oferta pública de ações com esforços restritos, nos termos da ICVM 476,
aguardando decisão final do Conselho de Administração do Banco do Brasil quanto ao
preço de colocação dos papeis, conforme Nota Direg-2019/086, de 09.07.2019, aprovada
pelo Conselho Diretor em 09.07.2019 - Pt Secex 2019/3026. Nada mais havendo a tratar,
o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, (Ass. Ana Cláudia Kakinoff
Corrêa), Secretária, mandei lavrar esta ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos
conselheiros. Ass.) Waldery Rodrigues Júnior, Débora Cristina Fonseca, Guilherme Horn,
Luiz Serafim Spinola Santos, Paulo Roberto Evangelista de Lima, Rubem de Freitas Novaes,
Hélio Lima Magalhães e Marcelo Serfaty. ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DO
LIVRO 29, PÁGINAS 174 a 175. A Junta Comercial do Distrito Federal certificou o registro
em 08/08/2019 sob o número 1299095 - Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretário-Geral.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 511, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- Enap, conforme Portaria n° 1.821, de 30 de maio de 2019, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 9.680, de 2 de janeiro de 2019, e
considerando a publicação do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, que extingue e
estabelece diretrizes, regras e limitações para colegiados da administração pública federal,
resolve:

Art. 1º Extinguir os seguintes colegiados da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública (Enap) e Escola de Administração Fazendária (Esaf):

Comissão Avaliadora para Concessão de Selo para Iniciativas de Educação
Financeira (Esaf).

Comitê de Gestão da Escola de Administração Fazendária (Esaf).
Conselho de Política Editorial da Esaf.
Conselho Deliberativo de Formação e Qualificação Profissional.
Comitê Gestor da Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoal (Enap).
Grupo de Trabalho de Educação Fiscal (Esaf).
Comissão Própria de Avaliação (Enap).
Comissão Editorial da RSP (Enap).
Comissão Editorial Permanente (Enap).
Comissão de Assessoramento à Classificação de Informações Sigilosas (Enap).
Comitê de Tecnologia da Informação (Enap).
Comitê Gestor dos sites da Enap e Grupo de Administradores de Conteúdo (Enap).
Comitê do Sistema de Gestão Educacional (Enap).
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (Enap).
Comitê Gestor do Repositório Institucional (Enap).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO G. R. COSTA

Ministério da Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PORTARIA Nº 27, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

Divulga o resultado final da etapa de avaliação
pedagógica do Programa Nacional do Livro e do
Material Didático - PNLD 2020 - Anos Finais do
Ensino Fundamental.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso das atribuições, resolve:
Art. 1º Divulgar o resultado final das obras inscritas no Programa Nacional do

Livro e do Material Didático - PNLD 2020 - Anos Finais do Ensino Fundamental, conforme
Edital 01/2018/CGPLI - Convocação para o processo de inscrição e avaliação de obras
didáticas e literárias destinadas aos estudantes e professores dos anos finais do ensino
fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das redes federal,
estaduais, municipais e do Distrito Federal da avaliação pedagógica das obras inscritas no
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2020.

§ 1º O resultado final da etapa de avaliação pedagógica das obras didáticas do
PNLD 2020 encontra-se disposto no Anexo I desta Portaria;

§ 2º O resultado final da etapa de avaliação pedagógica das obras literárias do
PNLD 2020 encontra-se disposto no Anexo II desta Portaria.

Art. 2º Em atendimento ao Decreto nº 9.099, de 19 de julho de 2017, e aos
subitens 9.3.7. e 9.5 do Edital referido no Art.1º desta Portaria, o resultado preliminar da
etapa de avaliação pedagógica foi publicado por meio da Portaria nº 25, de 15 de agosto
de 2019.

Art. 3º - Considerando o subitem 9.5 do Edital referido no Art.1º desta Portaria,
o resultado da fase recursal da etapa de avaliação pedagógica foi publicado por meio da
Portaria nº 26, de 20 de agosto de 2019.

Art. 4º Todos os volumes do Livro do Estudante e do Manual do Professor das
obras didáticas corrigidas e aprovadas deverão ser carregadas no SIMEC em meio digital no
endereço www.simec.gov.br, Módulo Livros, aba avaliação, em 5 (cinco) dias corridos a
partir da data da publicação da portaria do resultado final, caracterizados e em formato
P D F.

Art. 5º As obras didáticas aprovadas e devidamente corrigidas, bem como as
obras literárias aprovadas nesta Portaria de resultados finais da avaliação pedagógica
comporão o Guia Digital do PNLD 2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANIO CARLOS ENDO MACEDO

ANEXO I

PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO E DO MATERIAL DIDÁTICO
PNLD 2019
ANEXO I - OBRAS DIDÁTICAS APROVADAS

. Componente Curricular Código

. Arte 0016P20062

. Arte 0029P20062

. Arte 0310P20062

. Arte 0345P20062

. Arte 0370P20062

. Arte 0379P20062

. Arte 0397P20062

. Educação Física 0003P20162

. Educação Física 0304P20162

. Ciências 0020P20032

. Ciências 0023P20032

. Ciências 0038P20032

. Ciências 0299P20032

. Ciências 0307P20032

. Ciências 0316P20032

. Ciências 0317P20032

. Ciências 0344P20032

. Ciências 0368P20032

. Ciências 0369P20032

. Ciências 0389P20032

. Ciências 0390P20032

. Geografia 0007P20052

. Geografia 0024P20052

. Geografia 0025P20052

. Geografia 0031P20052

. Geografia 0033P20052

. Geografia 0308P20052

. Geografia 0318P20052

. Geografia 0323P20052

. Geografia 0367P20052

. Geografia 0372P20052

. Geografia 0378P20052

. Geografia 0383P20052

. História 0030P20042

. História 0032P20042

. História 0034P20042

. História 0035P20042

. História 0309P20042

. História 0320P20042

. História 0324P20042

. História 0350P20042

. História 0360P20042

. História 0371P20042

. História 0382P20042

. Língua Inglesa 0036P20092

. Língua Inglesa 0037P20092

. Língua Inglesa 0040P20092

. Língua Inglesa 0313P20092

. Língua Inglesa 0339P20092

. Língua Inglesa 0352P20092

. Língua Inglesa 0353P20092

. Língua Inglesa 0357P20092

. Língua Inglesa 0388P20092

. Língua Portuguesa 0005P20012

. Língua Portuguesa 0019P20012

. Língua Portuguesa 0026P20012

. Língua Portuguesa 0306P20012

. Língua Portuguesa 0355P20012

. Língua Portuguesa 0366P20012

. Interdisciplinar (LP e Arte) 0356P20371

. Matemática 0017P20022

. Matemática 0018P20022

. Matemática 0022P20022

. Matemática 0028P20022

. Matemática 0300P20022

. Matemática 0302P20022

. Matemática 0303P20022

. Matemática 0312P20022

. Matemática 0373P20022

. Matemática 0377P20022

. Matemática 0386P20022

. Projetos Integradores 0039P20503

. Projetos Integradores 0305P20503

. Projetos Integradores 0315P20503

. Projetos Integradores 0343P20503

. Projetos Integradores 0392P20503

ANEXO II

OBRAS LITERÁRIAS APROVADAS

. Categoria Código Obra Categoria Código Obra

. Categoria 1 0011L20602 Categoria 2 0009L20603

. Categoria 1 0015L20606 Categoria 2 0014L20601

. Categoria 1 0016L20602 Categoria 2 0019L20603

. Categoria 1 0017L20602 Categoria 2 0039L20603

. Categoria 1 0020L20603 Categoria 2 0046L20603

. Categoria 1 0022L20603 Categoria 2 0053L20604

. Categoria 1 0023L20603 Categoria 2 0059L20603

. Categoria 1 0024L20601 Categoria 2 0062L20604

. Categoria 1 0025L20602 Categoria 2 0068L20606

Gildete.silva
Realce